1 Преторы цериалы, как указывает Моммзен, были высшими магистратами Бе- 
невента.

№ 1174 Timgad, Нумидпя
Ex liberalita te  М. Iu li Q uintiani F lavi Rogatiani с. m. v . quam testam ento suo 

reipublicae coloniae Thamugadensium patriae suae legavit opus bibliothecae ex HS 
CCCC m il. num. curante republica perfectum est (А. Ё ., 1908, № 12).

Благодаря щедрости Марка Ю лия Квинтиана Флавия Рогатиана, мужа светлей
шей памяти, сооружение библиотеки, на которую он оставил по своему завещанию 
республике колонии Тамугадийцев, своей родине, 400000 сестерциев, закончено за
ботами республики.

№ 1175 Nescania, Испания
С. Mario Quir. Clementi Nescaniensi ordo Nescaniensium sta tuam ...decrev it; Fabia 

R estitu ta  m ater honore accepto impensam rem isit, epulo dato  decurionibus et filiis 
eorum, Nescaniensium singulis *  binos civibus atque incolis, item  servis sta tionariis 
singulis *  singulos, dedicavit (CIL, II , 2011).

Гаю Марию, из Квириновой трибы, Клементу Несканийцу присудил статую... 
совет Несканийцев; Фабия Реститута, мать, приняв почесть, возместила затраты; 
[и], дав пир декурионам и их сыновьям, она роздала каждому из Несканийцев по два 

денария, гражданам и поселенцам, а также рабам фиска по одному денарию, 
посвятила.

№ 1176 Italica, Испания
...tan tam  illam  pestem nulla m edicina sanari posse. Nec poterat; verum nostri prin- 

cipes, quibus omne studium  est quanto lib e t morbo salutem  publicam mersam et enectam 
refovere et integrae valetudini reddere, in  primis anim a adverterunt (sic!), quae causa 
ill i  morbo vires daret, unde foeda et in lic ita  vectigalia ius haberent, quis auctor et pa- 
tronus esset usurpandis quasi legitim is, quae omnibus legibus et divinis et hum anis 
prohibentur.

Fiscus dicebatur. Fiscus non sib i, set qui lanienae aliorum praetexeretur, te itia  
•vel quarta parte ad licentiam  foedae rapinae inv itatus т. Itaque fiscum rcm overunt a
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to ta  harena. Quid enim Marci A ntonini et Luci Commodi cavendum fisco cum harena? 
Omnis pecunia horum principum pura est nulla cruoris hum ani adspergine contam inata, 
nullis sordibus foedi quaestus inquinata et quae tam  sanctae (sic!) para tu rquam insum itu r. 
Itaque facessat sive illu t ducentiens annum seu trecenties est; satis amplum patrim onium  
imperio paratis ex parsimonia vestra; quin etiam  ex reliquis lanistarum , quae HS quin- 
genties supra sunt, pars lanistis condonetur. Ob quae, oro vos, m e rita?  N ulla sane, in- 
qu iunt, m erita, set prohibiti ta libus grassaturis solacium ferant et in  posterum ta n to  
pretio  inv iten tur ad opsequium hum anitatis.

О magni im pp., qui scitis altius fundari rem edia quae etiam m alis consulunt, qui 
se etiam  necessarios fecerint. E t iam fructus tan tae  vestrae providentiae em ergit. Lege- 
batu r etiam  nunc apud nos oratio, sed ubi rumore delatu[m  e]st questus (sic!) lanistarum  
recisos, fiscum omnem illam  pecuniam quasi contam inatam  reliquisse, s ta tim  sacerdotes 
fidelissim arum Galliarum  vestratum  concursare, gaudere, in te r se loqui.

E ra t aliquis, qui deploraverat fortunas suas creatus sacerdos, qui auxilium  sib i 
in  provocatione ad principes facta constituerat. Sed ibidem ipse primus et de consilio 
amicorum: quid m ihi iam  cum appellatione? Omne onus, quod patrim onium  meum op- 
prim ebat, sanctissim i im pp. rem iserunt; iam sacerdos esse et cupio et opto et editionem  
muneris, quam olim detestabam ur, amplector.

Itaque gratiae appelationis non solum ab illo, verum et a ceteris petitae, et quanto 
plures petentur! Iam  hoc genus causarum diversam formam habebit; u t appellet qui 
non sunt creati sacerdotes, imo populus.

Quae ig itu r tan tis  tam  salutarium  rerum consilis vestris alia prim a esse sen [t]en tia  
potest, quam u t, quod singuli sen tiun t, quod universi, de pectore in tim o clamente ego  
censeam?

Censeo ig itu r inprim is agendas m axim is im pp. g ratias, qui salu taribus rem edis, 
fisci ratione post h ab ita , labentem  civ itatium  statum  et praecipitantes iam in ru inas 
principalium  virorum  fortunas restituerun t, tan to  quidem  m agnificentius, quod cum 
excusatum esset, retineren t quae ali institu issent et quae longa consuetudo confirm asset, 
tamen olli peraeque nequaquam sectae suae congruero a rb itra ti sun t m ale in s titu ta  ser- 
vare et quae tu rp ite r servanda essent instituere .

Quamquam autem non nu lli arb ilren tur, de omnibus, quae ad nos m axim i princi
pes re ttu le ru n t, una et succinta sen ten tia  censendum, tam en, si vos probatis, singula 
specialiter persequar verbis ipsis ex oratione sanctissim a ad lucem sententiae translatis, 
ne qua ex parte pravis in terpretationibus s it locus.

Itaque censeo, u ti m unera, quae assiforana2 appellantur, in sua forma m aneant nec 
egrediantur sum ptu HS X X X . Qui autem  supra HS X X X  ad XL usque munus edent, 
is gladiatores trip e rtito  praebeantur numero pari: summum pretium  s it  primae parti 
quinque m ilia, secundao quattuor m ilia , te rtiae  tria  m ilia. A HS XL ad С usque trifariam  
coetus gladiator, divisus sit: prim i ordinis gladiatoris summum pretium  s it  V III, m ediae 
classis VI, deinde quinque. Porro a centum m ilibus ad CL quinque s in t m anipuli, cuius 
prim i pretium  s it X II secundi X , te rti V II, quarti VI, postremo quinque. Iam  hinc porro 
a CL ad CC et quidquid supra susum versum erit, infim i gladiatoris pretium  s it VI, 
super eum V II, te r ti re tro  V IIII, quarti X II adusque XV. E t haec s it summo ac formonso 
gladiatori defin ita quantitas. U tique in  omnibus m uneribus, quae generatim  distincta 
sunt, lan ista  dim idiam  copiam universi num eri promisque (sic!) m ultitud in is praebeat 
exque his, qui gregari appellantur, qui meliori acertatis e rit (?), duobus m ilibus sub signo 
pugnet (?), nec quisquam ex eo num ero m ille nommum m inore. Lanistas etiam promo- 
vendos v ili studio questus (sic!) negem(?) sib i copiam dim idiae partis praebendam esse 
ex numero gregariorum, u ti sciant inpositam  sib i necessiatatem  de ceteris, quos m eliores 
opinabuntur, transferre tantisper plendi num eri gregariorum gratia. Itaque is numerus 
universae fam iliae aequis partibus in  singulos dies d ispartia tu r, neque ullo die m inus 
quam dim idia pars gregariorum s it  ib i, qui eo die dim icabunt. U tque ea opservatio a 
lanistis quam diligentissim e exigatur iniungendum his qui provinciae praesidebunt et
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legatis vel quaestoribus vel legatis legionum vel iis qui ius dicunt c. v . au t pro- 
curatores maximorum principum , quibus provinciae rector m andaverit; is etiam  procu
ra to r ., qui provinciis praesidebunt. Trans Padum autem perque omnes Ita liae  regiones 
arbitrium  iniungendum praefectis alim entorum , si aderunt, vel viae curatori, au t si 
nec is praesens erit, iuridico vel turn classis praetoriae praefecto.

Item  censeo de exceptis ita  opservandum, u t praecipuum mercedis gladiator sibi 
quisque paciscatur eins pecuniae, quae ob hanc causam excipiebatur, quartam  porti- 
onem liber, serus autem quintam  accipiat. De pretis autem gladiatorum  opservari paulo 
ante censui secundum praescriptum  divinae orationis, sed u t ea pretia ad eas civ ita tes 
pertineant, in  quibus am pliora gladiatorum  pretia  flagrabant. Quod si quibus c iv ita ti- 
bus res publica tenuior est, non eadem serventur, quae aput fortiores civ itates scripta 
su n t, nec supra modum virium  onerentur, sed hactenus in eundem u t quae in  publicis 
privatisque rationibus repperientur pretia summa ac m edia ac postrem a, siquidem  pro- 
vinciarum  eae civitates sunt, ab eo qui praesidebit provinciae opsorventur, ceterarum 
autem  iuridico vel curatori provinciae (?) vel classis praetoriae praefecto vel procuratori 
maxum orum  principum , u ti cuiusque c iv ita tis potestas, quae ib i prim a erit. A tque ita  
rationibus decem retroversum annorum inspectis, exemplis numerum quae in  quaque 
■civitate ed ita  erunt, consideratis, conserventur (?) ab eo, cuius arbitrium  erit de tribus 
pretis vel, si melius ei v idebitur, ex eo modo quem persequitur efficiat e t trifariam  pretia 
deducantur eaque forma etiam  in  posterum servetur. Sciantque v. c., qui proconsules 
paulo ante profecti sunt, in tra  suum quisque annum i t  negotium exsequi se oportebit, 
i i  etiam , qui non sortito  provincias regant, in tra  annum.

Ad Gallias sedet princeps, qui in  civ itatibus splendidissim arum  G alliarum  veteri 
m ore et sacro r itu  expectantur, ne am pliore pretio lanistae praebeant, quam binis m ili- 
bus, cum m axim i principes oratione sua praedixerint, fore u t dam natum ad gladium 
procurator eorum nisi plure quam sex aureis et nisi iuraverit.

Sacerdotes quoque provinciarum, quibus nullu[m ] cu[m] Ianistis negoftium  eri]t, 
g ladiatores a prioribus sacerdotibus susceptos vel sibim et auctoratos recipiunt, a t post 
editi[o]ne[m ] ex pr[e t]io  in succedentes tra [m i]t[ t]u n t neque singulatim  aliquem rei 
■gladiatoriae causa vendat plure quam Ianistis est pretium  persolutum.

Is autem , qui aput tribunum  plebei c. v. sponte ad dim icandum  profitebitur, cum 
bab eat ex lege pretium  duo m ilia, liberatus si discrimen instauraverit, aestim atio  eius 
post hac HS X II non excedat. Is quoque qui senior atque inabilior operam suam denuo...3 
<CIL, I I , 6278; Dessau, 5163).

...эту величайшую язву невозможно вылечить никаким лекарством. И он не смог; 
однако наши принцепсы, все старание которых направлено на то, чтобы всемерно у к 
реплять и нерушимо поддерживать благосостояние граждан, подавленное и истощен
ное недугом, первым делом обратили внимание на то, какая причина дала силы этому 
недугу, откуда получили право существования постыдные и незаконные налоги и 
кто был инициатором и покровителем как  бы законных захватов, которые запреща
ются всеми божественными и человеческими законами.